

ದಿನಾಂಕ: 05.01.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

3. ಮಾತುಕತೆಯಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ 9 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದರು. 7 ಲಕ್ಷ 60 ಸಾವಿರ ಮುಂಗಡ ಹಣ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಮಾತುಕತೆಯಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಲಗಳಿ ಶಿವಪ್ಪರವರು ಹಾಗೂ ಲಗಳಿ ಸದಪ್ಪರವರು ಬರಬೇಕೆಂದು ಮಾತುಕತೆಯಾಯಿತು. ಬೀರಪ್ಪರವರ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು, ಹೆಂಡತಿ ಕರಾರಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿದ್ದೆವು. ಬೀರಪ್ಪರವರು ಮನೆಯ ಅಡಚನೆಗಾಗಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದು ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಹೊಲ ಮಾರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅವರ ಸಾಲದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಬೀರಪ್ಪರವರು 10 ರಿಂದ 14 ಲಕ್ಷ ಸಾಲವಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ನನಗೆ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದ ಜಮೀನು ಬೀರಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಅದರ ಸರ್ವೇ ನಂ.296 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಬೀರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಬಸ್ಸು ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರರು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ನಡುವೆ ಪಾಲು ಆಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಗದಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ, ಅವರು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ಆಗ ಇದ್ದ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ್ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಅದೇ ಸಂಖ್ಯೆ ಇದೆಯೋ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಆಗ ನೋಡಿದ್ದು, ನಂತರ ನೋಡಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಬೀರಪ್ಪರವರು 4 ಲಕ್ಷ ಸಾಲ ಬೇಕೆಂದು ಬಂದಿದ್ದು, ಆಗ ಅವರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೀರಪ್ಪರವರು ಯಾವತ್ತೂ ಸಹ ನನಗೆ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೀರಪ್ಪರವರು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು

ಇರುವುದರಿಂದ ಹೊಲ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರೆಲ್ಲಾ ಕೂಡಿಯೇ ಬಂದು ಮಾರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಿ:16.02.2015 ರಲ್ಲಿ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಬೀರಪ್ಪರವರ ನಡುವೆ 2 ಕರಾರುಪತ್ರಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಒಂದು ಮೂರು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಆಗಿದ್ದು, ಮತ್ತೊಂದು 1 ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದರ ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬೀರಪ್ಪ ಕಬ್ಬು ಜಮೀನಿನಿಂದ ತೆಗೆದ ನಂತರ ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು ಹಾಗೂ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ನಕ್ಷೆ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು, ಮಾಡಿಕೊಡಲಿಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ಮತ್ತೊಂದು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟರು.

5. 2 ನೇ ಕರಾರುಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುವಾಗ ಮೊದಲನೇಯ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ. ಮೊದಲನೇಯ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೇನೂ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಮೊದಲನೇಯ ಕರಾರುಪತ್ರ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಕರಾರುಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಮಧ್ಯೆ 3 ವರ್ಷಗಳ ಅಂತರವಿರುತ್ತದೆ. ಮೊದಲನೇಯ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಿರೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾ ಇದ್ದರು, ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲನೇಯ ಕರಾರುಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು, ಬೀರಪ್ಪ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಲಗಲಿ ಸಿದ್ದಪ್ಪ, ಒಬ್ಬ ಕಿಟ್ಟಪ್ಪ, ಘೋಟಡಕಿ ಆನಂದರವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಾಗದಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಬೀರಪ್ಪರವರೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟರು. ಮೊದಲನೇಯ ಕರಾರುಪತ್ರಕ್ಕೂ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಕರಾರುಪತ್ರಕ್ಕೂ ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಒಬ್ಬರೇ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊದಲನೇಯ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಲು ಮದ್ರಾಕ್ಷ 1.30 ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಗೋಕಾಕ್‌ನ ಬಾಂಡ್ ರೈಟರ್ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋದೆವು. ಕರಾರುಪತ್ರದಲ್ಲಿ 9 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ಬರೆಸಿದ್ದು, 7 ಲಕ್ಷ 60 ಸಾವಿರ ಹಣ ಮುಂಗಡ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಆಗ ನಾನು, ಬೀರಪ್ಪ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಲಗಲಿ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಕಿಟ್ಟಪ್ಪ ಎಲ್ಲಾ ಇದ್ದೆವು. ಆ

ಹಣವನ್ನು ಆ ದಿವಸ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಿಂದ ತಂದಿದ್ದೇನೆ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತಾ ಸ್ಟೇಟ್‌ಮೆಂಟ್‌ನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಏನೂ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ