

ದಿನಾಂಕ: 10.11.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈಗ ಹೊನಕೊಪ್ಪಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಊರು ಕೌಜಲಗಿ ಎರಡೂ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅವರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ನನಗೆ 20-25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯವಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಹೆಂಡತಿ, ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪಾಲಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮತ್ತು 3 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಬೀರಪ್ಪರವರ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಬೀರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಮಗಳು, ಮಗ ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಅಕ್ಕಂದಿರು ಮಾತ್ರ ಇದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಅವರೇ ಇದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಜಮೀನು ಕೌಜಲಗಿಯ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಬೀರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಬಸಪ್ಪ ಡೋಣಿ ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ತಮ್ಮ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಅವರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ. ಸದಾಶಿವ ಲಗಲೆ ಎಂಬುವವರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೂ ನನಗೂ ಒಳ್ಳೆಯ ಗೆಳೆತನ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ವ್ಯವಹಾರದ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ವ್ಯವಹಾರದ ಕಾಗದಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಅವರು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಬಡ್ಡಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡುವುದು, ಸಾಲದ ಭದ್ರತೆಗೆ ಕರಾರುಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸುವುದು ನನ್ನ ಕೆಲಸವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಬೀರಪ್ಪರವರು ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ನನಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಆಗ ನನ್ನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಲಗಲೆ ಸದಾಶಿವ ಮತ್ತು ಕೆ ಎಮ್ ಒಬ್ಬ ಇದ್ದರು. ಮಾತುಕತೆ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಲು ಬರುವ 4 ದಿವಸಗಳ ಮೊದಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಬೀರಪ್ಪರವರು ಹೊಲ ಮಾರಲು ಬಂದಾಗ ಯಾರು ಹೊಲ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ, ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ದುಡ್ಡು ಇದೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿದರು.

ಬೀರಪ್ಪರವರು 2 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಅದರ ಸರ್ವೇ ನಂ.296 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಮಾತುಕತೆಯಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರ ಬೀರಪ್ಪರವರ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಹಿರಿಯರು ಇದ್ದರು, ಅವರ ಅಕ್ಕತಂಗಿಯರು ಇರಲಿಲ್ಲ, ಮಕ್ಕಳು ಸಣ್ಣವರಿದ್ದರು. ಬೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹೆಂಡತಿ ಕೂಡಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ