

ದಿನಾಂಕ: 06.01.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

6. 2 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೀರಪ್ಪನವರು ರೂ.1,20,000/- ಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿದ್ದರು. ಈ ರೀತಿ ನಾನೇ ಬರೆಸಿದ್ದು ಅದು ಬೀರಪ್ಪನವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೀರಪ್ಪನವರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಿ ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಕೇಳಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಕೇಳುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದು ಅವರು ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಅನ್ನುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಾಲಾವಧಿ ಮುಗಿಯುತ್ತಾ ಇದ್ದಾಗ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕಾಲಾವಧಿ ಮುಗಿದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 16.02.2018 ರಂದು ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕಾಲಾವಧಿಯನ್ನು ಏಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕಿ ಇಂದು ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತೇನೆ ನಾಳೆ ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

7. ಮೊದಲನೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ತಕ್ಷಣ ಬೀರಪ್ಪ 4 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ನನಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದು ನಾನು ಅದನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಬೀರಪ್ಪನಿಗೆ ಹೇಳಿ ಈ ದಾವೆಯ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕರಾರನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಬೀರಪ್ಪನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಜಮೀನನ್ನು ಒಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ಕರಾರನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇದೇ ರೀತಿ ಬೀರಪ್ಪನ ತಮ್ಮ ಬಸಪ್ಪರವರಿಂದ ಒಂದು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಜಗಳ ಆಡಿ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಊರಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ವೆವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಕೊಟ್ಟ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಖಾತರಿಯಾಗಿ ಈ ರೀತಿಯ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೀರಪ್ಪನ

ಜಮೀನನ್ನು ಒಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಕರಾರು ತಯಾರಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ  
ದಾಖಲಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.  
ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)  
ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)  
1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ  
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ  
ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ