

ದಿನಾಂಕ: 12.03.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ ಯು ಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಬಸಪ್ಪ ಲಕ್ಕಪ್ಪ ಕುಂಬಾರ್‌ರವರು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳಲು ಕರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದು, ಸ್ಥಿತಿವಂತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಊರಿನಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗಾದರೂ ಹಣದ ಅಡಚನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ವಾದಿ ಸಾಲ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಗೆಳೆತನ ಚೆನ್ನಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಮನೆಯವರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ಕುಂಬಾರ್ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕೂಡಿಯೇ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರ ಕೆಲವೊಂದು ಕಾಗದಪತ್ರಗಳಿಗೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಕೆಲವೊಂದು ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ 2 ಕಾಗದಪತ್ರಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೊಲ ಮತ್ತು ಮನೆಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ, ಅವರ ಪಾಲಿಗೆ 5 ಎಕರೆ 22 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಎರಡು ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳಾಗಿರುವ ಕಾರಣವೇನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರ ಮನೆಯ ಅಡಚನೆಗಾಗಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದರು, ಅದಕ್ಕೆ ಅವರು ಹೊಲ ಖರೀದಿ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. 2 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ 1 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಬೀರಪ್ಪರವರ ಜಮೀನು ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಂತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಕಾಗದಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಉತಾರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಬೀರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 5

ಜನ ಅಕ್ಕತಂಗಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಬೀರಪ್ಪರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೀರಪ್ಪರವರು ದಿ:18.02.2015 ರಲ್ಲಿ ಅಡಚನೆ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿದರು. ಆಗ ನನ್ನ ಜೊತೆಗೆ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ನಿಂಗಪ್ಪ ಸಣ್ಣಕ್ಕಿ, ಬಸಪ್ಪ ಲಕ್ಕಪ್ಪ ಕುಂಬಾರ್ ಮತ್ತು ಬೀರಪ್ಪ ರಾಯಪ್ಪ ಡೋಣಿ ಇದ್ದರು. ಬೀರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಅಡಚನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದಾಗ ನಾನು ಯಾವುದರ ಸಂಭಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದೆ.

3. ಯಾವ ಕಾರಣದಿಂದ ಸಾಲವಿದೆ ಎಂದು ಬೀರಪ್ಪರವರು ಹೇಳಿದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ಮನೆಯ ಅಡಚನೆಗಾಗಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬೀರಪ್ಪರವರು ಸರ್ವೇ ನಂ.296/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಮಾತುಕತೆ ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಆಯಿತು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರೆಲ್ಲಾ ಇದ್ದರು. ಅವರಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದೆ, ಅವರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೊಲದ ವ್ಯವಹಾರ 9 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಆಗಿದ್ದು, 2 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರದ ಹಣವೆಲ್ಲಾ ಮುಟ್ಟಿದ್ದ ನಂತರ ಕಬ್ಬಿಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರಕ್ಕೆ ಬೀರಪ್ಪರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳೆಲ್ಲಾ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿತ್ತು. ಬೀರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಇದ್ದ ಸಾಲದಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಏನು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳ್ಳು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ