

ದಿನಾಂಕ: 29.08.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ.ವಿ.ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

4. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ಆದ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆಯೇ? ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2 ನೇ ಭಾರಿ ಆದ ನೊಂದ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರ ದಿ:16.02.2018 ರಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಲಗಮಣ್ಣ ಬಿ.ಪಾಟೀಲ ಎನ್ನುವವರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು, ವಾದಿ, ನಿಂಗಪ್ಪ ಸಣ್ಣಕ್ಕಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಲ್ಲರೂ ಇದ್ದೇವು. ಸದರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಕರಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮುಂಚೆ ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರೂ.9,00,000/- ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಲು ಒಪ್ಪಿ ಆ ಪೈಕಿ ರೂ.7,60,000/- ಕೊಟ್ಟು ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ನಂತರ ರೂ.1,20,000/- ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. 2 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮುಂಗಡ ಹಣ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರೂ.1,20,000/- ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

6. ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮುಂಚೆ ರೂ.7,60,000/- ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯ ಹತ್ತಿರ ಇದ್ದ ಕಾಗದವನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದು ಯಾವ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೊಂದಾಯಿತ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರೂ.7,60,000/- ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ರೂ.1,20,000/- ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು, ನಿಂಗಪ್ಪ ಸಣ್ಣಕ್ಕಿ, ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಎಲ್ಲರೂ ಇದ್ದೇವು. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ನಗದು ಹಣ ರೂ.500/- ಮುಖಬೆಲೆ 240 ನೋಟುಗಳು ಇದ್ದವು. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಬಾಂಡ್ ರೈಟರ್ ರವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಾಯಂಕಾಲ 4.00 ರಿಂದ 5.00 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವು ಸಂಜೆ 4-5 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೋಂದ ಆಗಿರಬಹುದು. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನಿಂಗಪ್ಪ ಸಣ್ಣಕ್ಕಿ ಇಬ್ಬರು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ.

7. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪತ್ರದ ಕುರಿತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಒಂದೇ ಊರಿನವರು ಇದ್ದು, ಅಕ್ಕ-ಪಕ್ಕದ ನಿವಾಸಿಗಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಗೆ ಹಣ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ 2 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯ

ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಎಲ್ಲರೂ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೆಲ್ಲರ ಸಮ್ಮತಿ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದೆವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ