

ದಿನಾಂಕ: 22.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ ಪದವಿಧನಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕಳೆದ 22 ವರ್ಷಗಳಿಂದ
ದಸ್ತುಬರಹಗಾರನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸನ್ 2012 ರಿಂದ ನನ್ನ ಮೇಲೆ
ಗೋಕಾಕ ತಾಲೂಕಿನ ವಿವಿಧ ಠಾಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 10-15 ಕ್ರಿಮಿನಲ್
ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಸ್ತುಬರಕ್ಕೆ
ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು
ವಾದಿಯ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಷ್ಟು ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರಗಳು
ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನಿಪಿ.2 ರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ.
ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾಹಿತಿ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ನಿಪಿ.2 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.
ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜೊತೆ ಸದಪ್ಪ ಲಗಳಿ ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಒಬ್ಬ ರವರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ
ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ನಿಪಿ.2 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ
ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಆತನ
ಕುಟುಂಬದವರು ಯಾರೂ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿಯ ಅನುಬಂಧ ಆಸ್ತಿಯ
ರಿ.ಸ.ನಂ.319/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 2 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ 2 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ
ಪೂರ್ಣ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ
ಜಮೀನಿನ ಪ್ರತಿಫಲದ ಮೊತ್ತ ರೂ.9,00,000/- ನಿಗದಿಯಾಗಿದ್ದು, ಆ ಪೈಕಿ
ರೂ.7,60,000/- ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಡೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ
ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು 3 ವರ್ಷ ಅವಧಿಗೆ ಬರೆಯಲು ಕಾರಣವೇನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ.2 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.2 ನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಬೋಜಾ ದಾಖಲು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸದರಿ ನಿಪಿ.2 ನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಹಣ ರೂ.7,60,000/- ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಗೂ ಹೊನಕುಪ್ಪಿ ಗ್ರಾಮದ ಅಲಕನೂರ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಹ ಹಿರಿಯನಾಗಿ ಹಾಜರಿದ್ದ. ಸದರಿ ರೂ.7,60,000/- ಗಳನ್ನು ನಗದುರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಯಾವ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ನೋಟುಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದು, ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಸಹಿ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕೇಳಿರುತ್ತೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದು ಖರೀದಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅವರ ಸಹಿ ಮಾಡಿಸುವುದಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಂದ ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಲವಾರು ಖರೀದಿ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಪಿ.2 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಾನು ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿ:25.11.2018 ರಂದು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹೋದರನಾದ ಬಸಪ್ಪ ರಾಯಪ್ಪ ಡೋಣಿ ರವರ ಮಧ್ಯೆ ಆದ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನಗೆ ವಾದಿಯ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಬಡ್ಡಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದ 2ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿ ನನಗೆ ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳ ಪರಿಚಯವಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನು, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಸೇರಿಕೊಂಡು ನಿಪಿ.2 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಕೊಂಡು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವಾದಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ