

ದಿನಾಂಕ: 11.03.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕಳೆದ 32 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಸ್ತುಬರಹಗಾರನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿ ನನಗೆ ಬಹಳ ದಿನಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಬ್ಬರೂ ನನಗೆ ಪರಿಚಯಸ್ಥರು ಇರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಕಷ್ಟು ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬ 296/2 ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 17 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ3 ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಲು ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನ್ನ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆ ದಿನ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ3 ನ್ನು ಬರೆಯಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಸಹ ಹಕ್ಕುದಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನಿಜ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಪೈಕಿ 02 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ರೂ.9 ಲಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಆ ಪೈಕಿ ರೂ.8,80,000/- ಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡವಾಗಿ ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ.

ಸದರಿ ರೂ.8,80,000/- ರ ಪೈಕಿ ಮುಂಚೆ ಮತ್ತೊಂದು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವಾಗಿದ್ದು, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 7,60,000/- ಹಣವನ್ನು ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ರೂ.1,20,000/- ಗಳನ್ನು ನಿಪಿ 3 ರಂತೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವಾಗ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ರೂ.500/- ಮುಖಬೆಲೆಯ 240 ನೋಟುಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲಿನ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ರೂ.7,60,000/- ಮುಟ್ಟಿದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವು ದಿ.16.02.2015 ರಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ3 ನ್ನು ದಿ. 16.02.2018 ರಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ3 ಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ 1. ಶ್ರೀಕಾಂತ ಸಿದ್ಧಾಪುರ , 2. ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಸಣ್ಣಕ್ಕಿರವರು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ3 ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳ ಸಹಿ ಪಡೆಯುವಂತೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿಸುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಮೊದಲನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿಗೆ ತಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೊದಲನೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಬಂದಿದ್ದು, ಅದರ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ನಿಪಿ3ನ್ನು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಲುಕ್ಸಾನ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು, ವಾದಿ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮಿಲಾಪಿಯಾಗಿ

ಖೊಟ್ಟಿ ಕಾಗದವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ
ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ