

ದಿನಾಂಕ: 25.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಂದು ದಾಖಲೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಾದಿಯು 1 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು 1ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಹಾಗೇ ಕೃಷ್ಣಾ ಮುದುಕಪ್ಪ ಒಬ್ಬ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದು, ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಆನಂದ ಗೋಟಡಕಿಯವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. 02 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನದ ಮಾತುಕತೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಕೃಷ್ಣಾ ಮುದುಕಪ್ಪ ಒಬ್ಬ ಇದ್ದೆವು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅಂದರೆ ಬೋರವೆಲ್, ಬಾವಿ ಹಾಗೂ ಪೈಪಲೈನ್ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದಿದ್ದು, ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ಎಷ್ಟು ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಸಾಲ ತೀರಿಸಲು ಹಾಗೂ ಜಮೀನನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ.

ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 296 ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ - ಹಳ್ಳ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ - ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಉಳಿದ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ - ಸಿದ್ಧಪ್ಪನ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ- ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಉಳಿದ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಉತಾರೆಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿತ್ತು. ದಾವಾಸ್ತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆತನ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ- ಮಕ್ಕಳು ಪಾಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೆಲ್ಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಮೇರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗಿರುತ್ತದೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಮಾತುಕತೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು, ಕೃಷ್ಣಾ ಒಬ್ಬಿ ಎಲ್ಲರೂ ಇದ್ದೇವು. ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರೀರವರಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಂಡತಿ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ ನಿಖರವಾದ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಸನ್ 2017ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರಬಹುದು. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕಿಮ್ಮತ್ತನ್ನು ರೂ.7,60,000/- ಮಾಡಿದ್ದು, ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣವನ್ನು ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು 03 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯನ್ನು ಏಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೂರು ಕಬ್ಬಿನದ

ಪೀಕಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ರೂ.7,60,000/- ಗಳನ್ನು ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆನಂದ ಗೋಟಡಕಿಯವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ರೂ. 500/- ಹಾಗೂ ರೂ.100/- ಮುಖಬೆಲೆಯ ನೋಟುಗಳಿರುವ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ.

ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ್ ನಂಬರ 53/2021 ನೇದ್ದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರೀ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರೀ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಾದಿಯು ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಕೆಂಚಪ್ಪ ಆಲಕನೂರು, ಪ್ರಕಾಶ ಶಂಕರೆಪ್ಪ ಆಲಕನೂರ ರವರು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ಹಾಕುತ್ತೇನೆ ಹಾಗೂ ನಾನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ವಾದಿಯು ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಓ ಎಸ್ ನಂಬರ 53/2021 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಅಡಚಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಕಡೆಯಿಂದ ರೂ. 4 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಕೈಗಡ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಅದರ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನಿಪಿ.2 ನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ 03 ವರ್ಷಗಳಾದ ನಂತರ ಬಿನ್ ಕಬ್ಬಾ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರಾ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2ನೇ ಬಾರಿ ಬರೆಸಿಕೊಂಡ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರತಿಫಲದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ 2 ನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ.2 ನೇದ್ದನ್ನು ಆನಂದ ಗೋಟಡಕಿರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 11.30 ಗಂಟೆವರೆಗೆ ಬರೆಸಿದ್ದು, ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಾನು ವಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದು 4 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಿತ ದಿ.16.06.2018 ರಲ್ಲಿ ಮರಳಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರೀ ದಿನ ನಿಪಿ2 ನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಿ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಬಿನ್ ಕಬ್ಬಾ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಸಾಕಷ್ಟು ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದು, ವಾದಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ